UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
V/v chủ động ứng phó với thiên tai,

mùa mưa bão năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  8  năm 2024

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Theo Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, từ nay đến cuối năm
2024 thiên tai sẽ còn diễn biến phức tạp và cực đoan hơn khi chịu tác động của hiện
tượng La Nina, thời gian tới mưa lũ còn diễn biến phức tạp, khó lường, nguy cơ tiếp
tục xảy ra lũ lớn, lũ quét, sạt lở đất là rất cao.

Thực hiện Công văn số 4469/BYT-KH-TC ngày 02/8/2024 của Bộ Y tế về
việc chủ động ứng phó với thiên tai, mùa mưa bão năm 2024. Để chủ động ứng phó,
giảm thiểu thiệt hại, nhất là tính mạng và tài sản trong mùa mưa bão năm 2024, Sở
Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Ban Chỉ
đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai của tỉnh.

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thời tiết trên các phương
tiện thông tin đại chúng, chủ động nắm bắt tình hình diễn biến của bão lũ để chủ
động các phương án phòng, chống.

3. Các cơ sở có giường bệnh: chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, xe cấp cứu, cơ
số thiết bị y tế, thuốc, vật tư tiêu hao cho tối thiểu 02 đội cấp cứu lưu động (lưu ý
các cơ số phục vụ cấp cứu chấn thương) để kịp thời ứng cứu cho các  địa phương
chịu ảnh hưởng của bão khi được lệnh điều động.

4. Ban Giám đốc các đơn vị chỉ đạo và chịu trách nhiệm giám sát kiểm tra
các bệnh viện, các đơn vị trực thuộc về việc chuẩn bị sẵn sàng ứng cứu khi bị ảnh
hưởng của bão lũ, đặc biệt là cấp cứu chấn thương; đảo đảm liên thông đường dây
liên lạc liên tục 24/24 với các đơn vị cấp cứu để sẵn sàng tham gia ứng cứu.

5.  Rà soát, điều chỉnh, bổ sung dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư y tế phòng chống
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mùa mưa bão theo phương châm “bốn tại chỗ”; đảm
bảo cung ứng đủ thuốc chữa bệnh thiết yếu cho nhân dân, không để bị động, bất ngờ.

6. Tổ chức công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh theo hướng
dẫn của Bộ Y tế; ổn định công tác khám bệnh, chữa bệnh cho người dân sau mưa lũ.

7. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 45/KH-SYT ngày 03/4/2024 về phòng,
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Y tế tỉnh An Giang năm 2024.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T15:13:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T15:13:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T15:13:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!